[image: image1.jpg]o

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА КЕДРОВОГО

                               ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	19.11.2010

	№288

                                                         Томская область

г. Кедровый

	Об утверждении положения «О звене территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального образования «Город Кедровый»

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года N 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года N 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением Администрации Томской области от 17 августа 2007 года № 122А «Об утверждении положения о территориальной подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Томской области», в целях   совершенствования координации   деятельности   звена территориальной подсистемы единой государственной подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального образования  «Город Кедровый» по  предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, вызываемых авариями, катастрофами, стихийными и экологическими бедствиями

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить положение «О звене территориальной подсистемы единой  государственной   системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального образования «Город Кедровый» согласно приложению.
2. Постановление Администрации муниципального образования «Пудинское» от 14 марта 2005 года «Об утверждении положения «О звене территориальной подсистемы единой  государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций - муниципальное образование «Пудинское» считать утратившим силу.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Мэра города Кедрового Кочеткова А.В.

И.о. Мэра                                                                                                                        А.В.Кочетков
Приложение утверждено

                                                                                                                      Постановлением

                                                                                                                      Мэра города Кедрового

                                                                                                                      № 288 от 19.11.2010г.

ПОЛОЖЕНИЕ

«О звене территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального образования «Город Кедровый»
1. Настоящее Положение определяет основные задачи, организацию и порядок функционирования звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее  ЗТП РСЧС) муниципального образования «Город Кедровый».

2. ЗТП РСЧС муниципального образования «Город Кедровый» является составной частью территориальной системы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Томской области, и предназначено для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее ЧС) области и  уменьшения материальных потерь от чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования «Город Кедровый».
ЗТП РСЧС муниципального образования «Город Кедровый» включает в себя:
- координирующий орган – межведомственную комиссию по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования «Город Кедровый» (далее МКЧС и ПБ);

- постоянно действующий орган управления, специально уполномоченный на решение задач в области защиты населения и территорий от ЧС на территории муниципального образования «Город Кедровый» - отдел ГО, ЧС и обеспечения Администрации города Кедрового;

- орган повседневного управления – единая дежурно-диспетчерская служба муниципального образования «Город Кедровый» (далее ЕДДС);

- силы и средства;

- резервы финансовых и материальных ресурсов;

- систему связи, оповещения и информационного обеспечения.

Основными задачами ЗТП РСЧС муниципального образования «Город Кедровый» являются:

- разработка и реализация правовых и экономических норм по обеспечению защиты населения и территорий от ЧС;

- осуществление целевых и научно-технических программ, направленных на предупреждение ЧС и повышение устойчивости функционирования предприятий и организаций;

- обеспечение готовности к действиям органов управления, сил и средств, предназначенных и выделяемых для предупреждения и ликвидации ЧС;

- сбор, обработка, обмен и выдача информации в области защиты населения и территории муниципального образования «Город Кедровый» от ЧС;

- подготовка населения к действиям в ЧС;

- прогнозирование и оценка социально-экономических последствий ЧС;

- создание резервов финансовых и материальных ресурсов для ликвидации ЧС;

- осуществление надзора и контроля в области защиты населения и территорий от ЧС на объектах;

- ликвидация ЧС;

- осуществление мероприятий по социальной защите населения, пострадавшего от ЧС, проведение гуманитарных акций;

- реализация прав и обязанностей населения в области защиты от ЧС, а также лиц, непосредственно участвующих в их ликвидации.

3. МКЧС и ПБ муниципального образования «Город Кедровый» является координационным органом ЗТП РСЧС муниципального образования «Город Кедровый», на объектовом уровне - объектовые комиссии  по  чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности (далее КЧС и ПБ).

Основными задачами МКЧС и ПБ муниципального образования «Город Кедровый» являются:

- разработка предложений по реализации государственной политики в области предупреждения и ликвидации ЧС и обеспечения пожарной безопасности;
- координация деятельности органов управления и сил ЗТП РСЧС муниципального образования «Город Кедровый»;

- обеспечение согласованности действий территориальных органов, федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти области, отделов администрации муниципального образования «Город Кедровый», предприятий и организаций муниципального образования при решении задач в области предупреждения и ликвидации ЧС и обеспечения пожарной безопасности, а также восстановления и строительства жилых домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных или разрушенных в результате ЧС;

- рассмотрение вопросов о привлечении сил и средств к проведению мероприятий по предотвращению и ликвидации ЧС в порядке, установленном федеральным законом.

4. Постоянно действующим органом управления, специально уполномоченным на решение задач в области защиты населения и территорий от ЧС на территории муниципального образования «Город Кедровый» является:

- на уровне муниципального образования - отдел ГО, ЧС и обеспечения Администрации города Кедрового;

- на уровне организаций – работники, специально уполномоченные на решение задач в области ГО и ЧС.

Основными задачами органа управления являются:
- организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне;

- участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций;

- обеспечение первичных мер пожарной безопасности;

- создание, содержание и организация деятельности аварийно-спасательных формирований;

- обеспечение функционирования дежурной диспетчерской службы.

5. Специально уполномоченным органом повседневного управления в области защиты населения и территорий от ЧС, координации действий сил и средств ЗТП РСЧС являются:

- на уровне муниципального образования – ЕДДС муниципального образования «Город Кедровый»;

- на уровне организаций – Дежурные диспетчерские службы (далее ДДС) организаций.

Основными задачами органа повседневного управления являются:
- прием сообщений несущих информацию об угрозе или факте возникновения чрезвычайной ситуации;

- анализ и оценка достоверности поступившей информации;
- доведение информации до органа управления, служб и сил реагирования;

- обеспечение надежной связи с наиболее важными объектами и взаимодействующими службами;
- сбор от ДДС, служб контроля и наблюдения за окружающей средой (систем мониторинга) и распространение между ДДС полученной информации об угрозе или факте возникновения ЧС, сложившейся обстановке и действиях сил и средств по ликвидации ЧС;

- обработка и анализ данных о ЧС, определение ее масштаба и уточнение состава ДДС, привлекаемых для реагирования на ЧС, их оповещение о переводе в высшие режимы функционирования;
- оперативное управление силами и средствами постоянной готовности, постановка и доведение до них задач по локализации и ликвидации последствий пожаров, аварий, стихийных бедствий и других ЧС, принятие необходимых экстренных мер и решений (в пределах установленных вышестоящими органами полномочий).

- обобщение, оценка и контроль данных обстановки, принятых мер по ликвидации ЧС, подготовка и коррекция заранее разработанных и согласованных с взаимодействующими ДДС вариантов управленческих решений по ликвидации ЧС, принятие экстренных мер и необходимых решений.
6. Силы и средства ЗТП РСЧС муниципального образования «Город Кедровый» подразделяются на силы и средства:
наблюдения и контроля:
ЕДДС муниципального образования «Город Кедровый».
ликвидации чрезвычайных ситуаций:
1) Подразделения постоянной готовности ведомств, организаций;

- пожарная часть города Кедрового;

- бригада скорой медицинской помощи;

- добровольные пожарные дружины;

2) аварийно-спасательные формирования:

а) общего назначения: формирования организаций;

б) специальные:

- аварийно-технические - аварийно-восстановительные бригады организаций специализированные для проведения аварийно-восстановительных работ, коммунально-техническая служба;

- радиационной и химической защиты - санитарно-обмывочные пункты, станции обеззараживания одежды;
- спасательная служба по захоронению трупов людей и животных;
- материального обеспечения - служба питания предназначенная для обеспечения продовольствием и промышленными товарами первой необходимости личного состава формирований в ходе проведения спасательных и неотложных аварийно-восстановительных работ и пострадавшего населения, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций в мирное время.
7. Управление звеном РСЧС муниципального образования «Город Кедровый» осуществляется с использованием систем связи и оповещения, представляющих собой организационно-техническое объединение сил и средств связи и оповещения, обеспечивающих доведение информации и сигналов оповещения до органов управления, сил звена РСЧС муниципального образования «Город Кедровый» и населения.

Система оповещения и связи звена РСЧС муниципального образования «Город Кедровый» включает:

- электрическую сирену;
- подвижной пункт оповещения;
- телефонные сети городской стационарной и мобильной связи.

Порядок оповещения при угрозе и возникновении ЧС:

- для населения, находящегося в жилых домах, на предприятиях, в учреждениях, на улицах оповещение осуществляется с помощью электрической сирены и подвижного пункта оповещения;

- оповещение руководящего состава звена РСЧС муниципального образования «Город Кедровый» с помощью городской стационарной и мобильной связи;

- оповещение дежурных служб взаимодействующих органов исполнительной власти и силовых структур по телефонам городской стационарной и мобильной связи.

8. Проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации ЧС осуществляется на основе плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера муниципального образования «Город Кедровый».
9. При отсутствии угрозы возникновении ЧС на территории муниципального образования «Город Кедровый» органы управления и силы ЗТП РСЧС  функционируют в режиме повседневной деятельности.

При угрозе и возникновении ЧС на территории муниципального образования «Город Кедровый» решением Мэра муниципального образования «Город Кедровый» для органов управления и сил ЗТП РСЧС муниципального образования «Город Кедровый» может устанавливаться один из следующих режимов функционирования:

- режим повышенной готовности - при угрозе возникновения ЧС;

- режим чрезвычайной ситуации - при возникновении, ликвидации ЧС.
При введении соответствующих режимов функционирования для органов управления и сил ЗТП РСЧС о мерах по обеспечению безопасности населения муниципального образования «Город Кедровый» информируется через средства массовой информации и по иным каналам связи.
10. Решением Мэра муниципального образования «Город Кедровый» о введении для ЗТП РСЧС режима повышенной готовности и режима чрезвычайной ситуации определяются:

- обстоятельства, послужившие основанием для введения режима повышенной готовности или режима ЧС;

- границы территории, на которой может возникнуть ЧС, или границы зоны ЧС;

- силы и средства, привлекаемые к проведению мероприятий по предупреждению и ликвидации ЧС;

- перечень мер по обеспечению защиты населения от ЧС или организации по ее ликвидации;

- должностные лица, ответственные за осуществление мероприятий по предупреждению ЧС, или руководитель работ по ликвидации ЧС.

11. При устранении обстоятельств, послуживших основанием для введения на территории муниципального образования «Город Кедровый»  режима повышенной готовности или режима ЧС, Мэр муниципального образования «Город Кедровый» отменяет установленные режимы функционирования для органов управления и сил ЗТП РСЧС.

12. Основными мероприятиями, проводимыми органами управления и силами ЗТП РСЧС, являются:

в режиме повседневной деятельности:

- изучение состояния окружающей среды и прогнозирование ЧС;

- сбор, обработка и обмен в установленном порядке информацией в области защиты населения и территорий от ЧС и обеспечения пожарной безопасности;

- разработка и реализация мер по предупреждению ЧС и обеспечению пожарной безопасности;

- планирование действий органов управления и сил ЗТП РСЧС, организация подготовки и обеспечения их деятельности;

- подготовка населения к действиям в ЧС;

- пропаганда знаний в области защиты населения и территорий от ЧС и обеспечения пожарной безопасности;

- руководство созданием, размещением, хранением и восполнением резервов материальных ресурсов для ликвидации ЧС;

- проведение в пределах своих полномочий надзора и контроля в области защиты населения и территорий от ЧС и обеспечения пожарной безопасности;

- ведение статистической отчетности о ЧС, участие в расследовании причин подобных аварий и катастроф, а также выработке мер по устранению причин подобных аварий и катастроф.
в режиме повышенной готовности:

- усиление контроля за состоянием окружающей среды, прогнозирование возникновения ЧС и их последствий;

- введение при необходимости круглосуточного дежурства руководителей и должностных лиц органов управления и сил ЗТП РСЧС муниципального образования «Город Кедровый»;

- непрерывный сбор, обработка и передача данных о прогнозируемых ЧС, информирование населения о приемах и способах защиты от них;

- принятие оперативных мер по предупреждению возникновения и развития ЧС, снижению размеров ущерба и потерь в случае их возникновения, а также повышению устойчивости и безопасности функционирования организаций в ЧС;

- уточнение планов действий по предупреждению и ликвидации ЧС и иных документов;

- приведение при необходимости сил и средств ЗТП РСЧС в готовность к реагированию на ЧС, формирование оперативных групп и организация выдвижения их в предполагаемые районы действий;

- восполнение при необходимости резервов материальных ресурсов, созданных для ликвидации ЧС;

- проведение при необходимости эвакуационных мероприятий;

в режиме чрезвычайной ситуации:

- непрерывный контроль за состоянием окружающей среды, прогнозирование развития возникших ЧС и их последствий;

- оповещение руководителей администрации муниципального образования «Город Кедровый», организаций и населения о возникших ЧС;

- проведение мероприятий по защите населения и территорий от ЧС;

- организация работ по ликвидации ЧС и всестороннему обеспечению действий сил и средств ЗТП РСЧС, поддержанию общественного порядка в ходе их проведения, а также привлечению, при необходимости, в установленном порядке организаций и населения к ликвидации возникших ЧС;

- непрерывный сбор, анализ и обмен информацией об обстановке в зоне ЧС и в ходе работ по ее ликвидации;

- проведение мероприятий по жизнеобеспечению населения в ЧС;

- организация работ по повышению устойчивости функционирования объектов жизнеобеспечения;

- организация и поддержание непрерывного взаимодействия с территориальными органами исполнительной власти Томской области, органом местного самоуправления и организациями по вопросам ликвидации ЧС и их последствий.

13. Ликвидация чрезвычайных ситуаций осуществляется в соответствии с установленной Правительством РФ классификацией чрезвычайных ситуаций:

- локальной - силами и средствами организации;

- местной - силами и средствами органа местного самоуправления.
При недостаточности указанных сил и средств привлекаются в установленном порядке силы и средства федеральных органов исполнительной власти.

Руководство силами и средствами, привлеченными к ликвидации чрезвычайных ситуаций, и организацию их взаимодействия осуществляют руководители работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций и организацию их взаимодействия осуществляют руководители работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций.

Руководители аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных формирований, прибывшие в зоны чрезвычайных ситуаций первыми, принимают полномочия руководителей работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций и исполняют их до прибытия руководителей работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций, определенных законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации, планами предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций или назначенных органами местного самоуправления, руководителями организаций, к полномочиям которых отнесена ликвидация чрезвычайных ситуаций.

Руководители работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций по согласованию с органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления и организациями, на территориях которых возникла чрезвычайная ситуация, устанавливают границы зоны чрезвычайной ситуации, порядок и особенности действий по ее локализации, а также принимают решения по проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ.

Решения руководителей работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций являются обязательными для всех граждан и организаций, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.

14. Финансовое обеспечение функционирования ЗТП РСЧС муниципального образования «Город Кедровый» и мероприятий по предупреждению и ликвидации ЧС осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования «Город Кедровый».

Предприятия всех форм собственности участвуют в ликвидации ЧС за счет собственных средств.

Финансирование целевых программ по защите населения и территорий от ЧС и обеспечению устойчивого функционирования организаций осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Томской области.